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1. PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME

Plani i biznesit pér vitin 2024, paraget orientimet e Ndérmarrjes Publike Lokale “Higjiena” Sh.A,
né realizimin e objektivave t& parashtruara pér vitin fiskal 2024, né ményré qé kompania t& ngrisé
nivelet e saja né té gjitha aspektet. Ky plan biznesi hartohet me qéllim t& pérmirésimit t& nivelit
t& kualitetit té shérbimeve, géndrueshméring dhe forcimin e pozicionit financiar, duke arritur
pritshmérité dhe kénagésité e komunitetit t& Decanit, si¢ jan&: konsumatorét, bizneset dhe

institucionet lokale né gytetin e Decanit s& bashku me fshatra.

Pérmes kétij plani té biznesit, synohet t& arrihet njé dokument bazé, me ané té té cilit, né njé
periudhé njé vjecare, Kompania do mundohet t& arrije pérmbushjen e objektivave t&
parashtruara, aktivitetet e vitit 2024, rritjen e pérgindjes sé inkasimit né rajonet rurale ku éshté
arritur zgjerimi i ofrimit té shérbimeve nga N.P.L “Higjiena” Sh.A, rritjen e t&€ hyrave pérmes
kontratave me bizneset dhe amvisérité. Po ashtu, forcimi i bashképunimit me Kuvendin Komunal
né Decan, duke arritur marréveshje té reja, pér mirémbajtjen e hapésirave gjelbéruese,
institucione publike e shumé shérbime tjera, investimet né pérmirésimin e makinerive té
Kompanisé dhe rritjen e shkallés s¢ arkétimit té borxheve, pérmes procedurave pérmbaruese e
gjygésore.

Detyra thelbésore e Ndérmarrjes éshté gé t& ofroj shérbime pér grumbullimin, trajtimin,
transportimin dhe hegjen e mbeturinave né territorin e komunés sé Deganit. Ky dokument
pérshkruan né ményré té detajuar afarizmin vjetor t€ Ndérmarrjes, duke u bazuar mbi politikat
né té cilat operon Ndérmarrja. Né kété plan biznesi jané pasqyruar veprimtarité dhe operacionet
e planifikuara té Kompanisé pér vitin 2024, pér secilin Sektor té¢ Kompanisé. Né fund jané té

paragitura pasqyrat financiare pér vitin 2024, dhe krahasimi i tyre me periudhén bazé (vitin 2023).

Ky dokument &sht¢ produkt i njé bashképunimi t& rrjedhshém dhe njé interaksioni intensiv e
gjitheépérfshirés i akteréve t¢ pérfshiré né punén e N.P.L “Higjiena” Sh.A, duke filluar me stafin
menaxhues dhe operativ, anétarét e Bordit té Drejtoréve, Komisionit Komunal té Aksionaréve,
grupeve t¢ konsumatoréve dhe institucioneve tjera, te cilat jané t& ndérlidhura direkt me punén

e N.P.L. “Higjiena” Sh.A.




1.1 Historiku i Ndérmarrjes

N.P.L “Higjiena” Sh.A, éshté Ndérmarrje e specializuar dhe e licencuar né kryerjen e shérbimeve
me réndési té vecanté shogérore pér jetén e qytetaréve: bartjen e mbeturinave dhe mirémbajtjen
e pastértisé dhe higjienés publike. Rajoni ku shérben Ndérmarrja Publike Lokale “Higjiena” Sh.A

pérfshin territorin e komunés sé Decanit.

Ndérmarrja éshté né funksion qé nga viti 2019. Nga viti 2019, Ndérmarrja “Higjiena”, ka filluar e
vetme shérbimet pér menaxhimin e mbeturinave, si njé njési operacionale né 100% té territorit t&

komunés sé& Decanit.

Kompania funksionon si Shogéri Aksionare, me emer N.P.L “Higjiena” Sh.A-Degan, ku pronare
e saj éshté Komuna e Deganit (me 100% t& aksioneve), e organizuar pérmes trupave mbikégyrése
dhe udhéheqése t& Kompanisé si¢ jané: Komisioni Komunal i Aksionaréve, Bordii Drejtoréve dhe

Stafi Menaxhues.

Veprimtaria e Ndérmarrjes ushtrohet kryesisht me veté financim, ku Ndérmarrja ka dy
departamente kryesore: Administrata dhe Operativa, me seli né Rrugén Bjeshkét e Decanit, p.n-
Decan, objekti i N.P.I, “Higjiena” Sh.A. Kompania aktualisht ka njé staf prej 64 punétorésh, e cila

operon né té gjitha fshatrat e Komunés sé Deganit.

1.2 Korniza ligjore




Si Ndérmarrje Publike funksionon sipas kornizés ligjore, Statutit t& Ndérmarrjes, Ligjit pér
Ndérmarrjet Publike 03/L-087, i plotésuar 04/L-111, Ligji pér Shoqéri Tregtare 06,/L-016,
Ligji pér mbeturina 04 /1-060, si dhe Ligji pér Qeverisje Lokale 04/L 040.

N.P.L “Higjiena” Sh.A, veprimtariné e saj e ushtron né baza ditore, duke ofruar shérbime né
kohé reale, cilésore dhe duke u munduar gé giithmoné té pérmirésojé dhe pérmbushé nevojat

e klientéve, me synimin e pérmirésimit t& pérhershém t& shérbimit t& mbeturinave.

1.3 Aktivitet primare, sekondare dhe té tjera

Ndérmarrja kryen lloje t& ndryshme t€ aktiviteteve, dhe sigurisht ajo bén renditjen e veprimtarisé
sé saj né bazé t& prioritetit t& aktiviteteve. Mé poshté do i paraqesim né formé tabelare aktivitetet

e Ndérmarrjes:

Grumbullimi i mbeturinave jo € rrezikshme

"2 Trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave jo té rrezikshme Sekondaré i
3. | Pastrimiirrugéve Tjera i
4. | Mirémbajtja e memorialeve dhe lapidaréve ‘Tjera !
5. Mirémbajtja e gjelbérimit dhe pargeve ' Tjera 1
6. | Mirémbajtja e hapésirave tjera publike | Tjera 3
7. | Rregullimi (dekorimi) i gytetit pér festa - Tjera 7
ik

| Aktivitetet tjera t& pastrimit | Tjera

Duke synuar zhvillimin e teknologjisé dhe makinerive, Kompania ka pér qéllim rritjen e cilésisé
sé kétyre aktiviteteve e rrjedhimisht t& arrijé kontrata fitimprurése me kualitetin e shérbimeve gé

Ndérmarrja ofron.



1.4 Klientét

Ndérmarrja Publike Lokale “Higjiena” Sh.A, ka pér obligim pjesén operacionale té menaxhimit
t8 mbeturinave té léngshme dhe té ngurta, pérbrenda kufijve administrativ t& Komunés sé
Decanit. Kompania ofron shérbime pér konsumatorét e ekonomive familjare, biznesete vo gla dhe
té médha, si dhe institucionet lokale, (shkollat, spitalet, muzeté, stadiumet e palestrat sportive,

ndérmarrjet publike etj).

Konsumatorét e amvisérive ndahen né 2 kategori kryesore, n€ ato g€ e pranojné shérbimin deré
mé deré dhe ato té cilatjang té pajisur me kontejneré kolektiv. Bizneset ndahen né biznese té vogla
dhe t& mesme té cilat pranojng shérbimin pa kontrata dhe bizneset t& médha me kontrata t&
vecanta t& shérbimit. Bizneset e vogla dhe t& mesme njé pjesé e tyre sheérbehet me shérbimin

deré mé deré dhe pjesa tjetér éshté e pajisur me kontejneré té vecanté. Bizneset me kontrata

jané té pajisura me kontejneré té vecanté 1.1m” apo 240 1. Institucionet jané kategoria e treté, gé
sakonisht shérbehen me kontejneré té veganté. Po ashtu, konsumatoret i ndajmé né rezident dhe

jo rezident dhe mé poshté né plando i paragesim né formé tabelare faturimet e tyre.

2. VIZIONI, MISIONI DHE OBJEKTIVAT E KOMPANISE

2.1 Vizioni

Vizioni i Ndérmarrjes N.P.L. “Higjiena” Sh.A, éshté g€ qyteti i Decanit s& bashku me fshatra t€
jeté sa mé i pastér. Rritja e nivelit té kualitetit t& shérbimeve, zhvillimi i shérbimeve tjera sig jang,
pérpunimii planit té riciklimit té mbeturinave, pérmirésimi i makinerive, arritja e pozicionit stabil
financiar né plan afatgjaté, rritja e pérgindjes sé faturimit dhe inkasimit dhe digjitalizimi i sistemit

t8 menaxhimit t&é mbeturinave.



2.2 Misioni

Misioni i Ndérmarrjes N.P.L “Higjiena” Sh.A., 8shté ofrimi i shérbimit t& mbledhjes s€
mbeturinave pér té gjithé banorét e rajonit t& Decanit. Arritja e vet-géndrueshmérisé
financiare dhe orientim t& shérbimeve sipas praktikave mé t& mira ndérkombétare te
kompanive publike. Sigurimi i shérbimeve né pajtim me standardet e pércaktuara sipas
ligieve dhe rregulloreve né fugi pér menaxhimin dhe administrimin e mbeturinave &shté

mision i pérhershém i Kompanisé.

2.3 Qéllimi i Kompanisé

Qéllimi i Ndérmarrjes Publike Lokale ”Higjiena” Sh.A., éshté mbledhja dhe grumbul]jnﬁ i
mbeturinave, pastrimi i rrugéve dhe hapésirave t& pérbashkéta publike, mirémbajtja dhe
gjelbérimj i pargeve dhe hapésirave tjera té gjelbérta. Kontrata te reja me Biznese,

Institucione pér shérbimet qé N.P.L “Higjiena” Sh.A., ofron.

2.4 Objektivat e Kompanisé

Mé poshté do paragesim objektivat Kompanisé pér vitin 2024:

o Forcimin e kapaciteteve t& N.P.L “Higjiena” Sh.A, gé té rrisé kualitetin e
shérbimeve, (pajisje mekanike, automjete, GPS, softuer etj).

o Modernizmin e sistemit té financave dhe kontabilitetit me ané t€ programeve té reja
té cilat do ta rrisin cilésiné dhe kualitetin e shérbimeve té faturimit dhe inkasimit,
Burimeve Njerézore, Operative, marrédhénieve me klientd, informimin né koheé
reale té klientéve, kénagshméria me shérbimet e ofruara nga kompania etj.

» Pérmirésimin e kapaciteteve té personelit népérmes ngritjes profesionale dhe
avancimin e tyre né ményré qé tu | érgjigien kérkesave té qytetaréve, dhe nevojave

7



té kompanisé me organizimin e ri.

Zgjerimin e bazés sé klientéve dhe ofrimin e kontratave té reja pér ta, pér té tri
kategorité: amvisérité, bizneset dhe institucionet;

Forcimin e bashképunimit me institucionet komunale lokale, (Drejtoriné e
Inspekcionit, Drejtoriné e Shérbimeve Publike, Zyra pér Menaxhimin e
Mbeturinave, Drejtoriné e Urbanizmit dhe drejtorité tjera), né mbarévajtjen dhe
ecuriné e shérbimeve tona;

Zgjerimi i bashképunimit me pérmbarues pér zgjidhjen e problemeve té borxheve.
Respektimin e procedurave pér arkétimin e kétyre borxheve;

Kooperimin dhe zhvillimin e projekt iniciativave t& cilat do té forcojné kapacitetet
e N.P.L “Higjiena” Sh.A., népérmes marrjes s€ donacioneve dhe pérkrahjes
financiare nga agjencité dhe organizatat té cilat operojné né Kosové e mé gjeré.
Bashképunimi me ministrité pérkatése té Qeverisé s€ Kosovés pér pérkrahjen e
ndérmarrjes né projekte madhore.

Inkurajimin e bashképunimit né mes t&¢ N.P.L “Higjiena” Sh.A., PAMKOS dhe
kompanive simotra té cilat operojné né Kosové e mé gjere.

Zvogélimi i shpenzimeve operative.

Zhvillimi i planit pér riciklimin dhe kompostimin e mbeturinave.

M M.




2 5 SWOT Analiza e Ndérmarrjes Publike Lokale “Higjiena” Sh.A. Degan

PERPARESITE

Pérvojé né ofrimin e shérbimeve pér bartjen e
mbeturinave,

Konsumatorét nga tri kategorité té kénaqur
me shérbimet,

Personeli / stafi ka pérvojé né organizimin
e punéve operative dhe mbulimin cilésor t&
terrenit,

Kapacitetet e nevojshme né mekanizém dhe
automjete pér ofrimin e shérbimeve né
regjionin e Decanit,

Kompani e licencuar nga Ministria e
Planifikimit dhe Zhvillimit Hapésinoré pér
bartjen e mbeturinave,

Kontrata dhe té
géndrueshém mé Kuvendin Komunal té

bashképunim

Decanit,
Kooperim dhe koordinim me
PAMKOS dhe Institucionet tjera

rrjetin

DOBESITE

Té hyra té pa arkétuara nga e kaluara.

stafit
pérdorimin dhe aplikimin e teknologjive t&

Forcimin e kapaciteteve té ne

reja.

Investime né makineri dhe pajisje pér
ofrimine shérbimeve mé kualitative.
Mungesa e Oficinés pér mirémbajtjen dhe
riparimin e makinerisé.

X -




MUNDESITE

Regjistrimin e konsumatoréve t& Iin]
(amviséri, biznese dhe institucione).
Rritjen e inkasimit dhe krijimin e raporteve
\ me konsumatoré, biznese dhe Institucione.

s Rrijen e mundésive per investime té reja
\ kapitale dhe pajisjeve t& nevojshme.

Procesin e riciklimit dhe ndértimin e vijave

ricikluese pér ndarje sipas standardeve
| evropiane ne ményré qé t€ mbyllet garkorja
‘ ekonomike.
Fillimi 1

\ kompostimit t& mbeturinave.

projektit té riciklimit ~ dhe

Digjitalizimi i shérbimeve te Ndérmarrjes.

RREZIQET
s Mungesa e fondeve per investime kapitale
e Amortizimi i makinerive, kosto e madhe

né riparimin e tyre,
« Inflacioni dhe kriza ekonomike financiare,
crregullimi 1 tregjeve botérore, & cilat kané
ndikim negative ne zhvillimin e kompanisé.

|

| s Projekti pér ndértimin e Qendrés sé
| Transferit. \
Harta e Komunés sé Decanit e ndaré né 5 zona pér shérbimin e grumbullimit té mbeturinave
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MBAJE PASTER OYTETIN TEND

NDERMARRIA PUBLIKE LOKALE
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3. STRUKTURA ORGANIZATIVE E N.P.L “HIGJIENA” SH.A.

Bordi i Drejtoréve

Sekretari

Shefi i Kontabilitetit Menaxher i Burimeve Njerézore

Zyrtar i : Zyrtar i Qendrés R E
Certifikues i pagesave ¥ Zyrtari pér Arkiv

Prokurimit sé Thirrjeve té

Zyrtar pér Paga dhe Asistent Administrativ i Zyrtar pér siguri dhe mbrojtie
ne pune

arké Kryeshefit
Kryepunétor i shérbimit Kryepunétor pé 2
té bartjes se larje, fshirj Mekanik

s i Objektit
? mbeturinave gielb

Koordinator pér
._\ |
faturim - Inkasim — T
Sigurim - Roje : 7 *r S
Saldues
fshirje, oaza dhe gjelbérim
Punétoret Fizik

Portoarka

Inspektor/Kontroller

Depoist

Ndérmarrja Publike Lokale “Higjiena” Sh.A. udhéhiget nga Bordi i Drejtoréve dhe
Zyrtarét e Larté: Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtari Kryesor Financiar, Sekretari dhe Auditori i
Brendshém.

Stafi Menaxhues i Kompanisé pérbéhet nga Kryeshefi Ekzekutiv i mbéshtetur nga ekipi i fj

i menaxhimit, gjegjésisht nga Menaxherét e Sektoréve.

i2



4.SEKTORI | OPERATIVES

Sektori i Operativés gjaté vitit 2024, do t& maksimizojé pérpjekjet pér ofrimin e shérbimeve
sa me kualitative né grumbullim t& mbeturinave pér t gjithé qytetarét e komunés sé Decanit.
Pér té arritur objektivat e pércaktuara, ky sektor duhet t& optimalizojé shpenzimet e operimit
dhe t& personelit duke monitoruar punét né€ teren, pérgjelljen e vazhdueshme té punétoréve
fizik dhe zbatimin me pérpikméri t€ kontratave pér mirémbajtjen dhe pastrimin e hapésirave

gielbéruese sipas marréveshjes me Kuvendin Komunal. Kéto mund té arrihen pérmes:

o Pérmirésimit dhe funksionimit t& shérbimit nga grumbullimi i mbeturinave pérmes
modernizimit té pajisjeve dhe mekanizmit tekniké, (kamionét e rinj, auto-fshesa,

makineri moderne té riciklimit, kontejner t& rinj 120L, 240L, 1.1m?3 etj).

o Inicimin e debatit népérmes Komisionit Komunal t& Aksioneréve, (KKA), Bordit t&é
Drejtoréve (BD), Stafit Menaxhues, Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, pér
Lokacionin e Ri té Qendrés sé Transferit, me gqéllim té minimalizimit té
shpenzimeve pér bartjen e mbeturinave, pasi jemi té detyruar qé mbeturinat t

bartim né deponiné né Cverrké.

o DPércaktimin e indikatoréve né lidhje me performancén e personelit operativ dhe ati]

menaxhues té paracaktuar.

¢ Aplikimin e masave stimuluese pér personelin i cili ka njé performancé t& miré dhe
aplikimin e masave ndéshkuese pérmes komisionit disiplinoré pér punétorét té cilét

béjné shkeljen e detyrave té punés.

13



4.1 Pajisjet / Makinerité

1 Kamion special—debﬂokﬁes kanalizimi
| 2 Kamion me kran i3
3 Kamion Volvo 15.00 (FL 220) il
|4 Kamion MAN TG26-360 1
'5 | Kamion Mercedes Benz 26-28 1
| 6 1 Kamion Volvo 24rd 1
E T Karmion MAN 26 343 M-KO 1 J
‘ 2 Kamion Scania 1
i
|‘—9 Kamion Mercedes Benz 26-33 1
3l
‘ 10 Eskavator 1
i Kamion MAN 26-343 M-KO 1
| 12 Traktor me rimorkio 1
\
|r 13 | Kamion [IVECO 1
14 | KamionIVECO 1
|
‘| 15 Pick Up Peugeot i
‘ 16 Kamioneté Ford 1
W Gjeneratoré 1
18 Veturé Polo 248 208 1
‘ 19 Veturé Polo 028 540 1
‘ 20 Klima TIP 12 BTU 2
s : : — i
ima Ti :
| 21 \ Klima Tip BTU \ 1
FZ \ Kontejner 1.1 metal \ 11




23 Ulése metali me dru 65

24 Kontejner 120L plastic 228

25 Bucher City CET 2020 1

5. SEKTORI FINANCIAR

Sektori Financiar né N.P.L. “Higjiena” Sh.A, menaxhon dhe kontrollon té gjitha funksionet
financiare dhe t& shitjeve né pérputhje me parimet e pérgjithshme t¢ pranuara té kontabilitetit
né vend. Sektori Financiar organizimin dhe menaxhimin e punéve e kryen pérmes Sektorit t&
Kontabilitetit ku pérfshihen bankat dhe arka, kontabiliteti dhe depot, pastaj menaxhimi i aseteve,
analiza financiare, buxheti dhe planifikimi financiar.

Objektiv kryesor dhe primar i Sektorit Financiar éshté menaxhimi i miré i burimeve
financiare, ku me menaxhimin dhe planifikimin e sakté té shpenzimeve operative té
Kompanisé té krijon mundésing e rritjes sé fitimit operativ.

Sektori financiar vazhdimisht pérgatité raporte mujore financiare ku treguesit kryesor si
arkétimi, faturimi né euro dhe shpenzimet operative, krahasohen me biznes planin e aprovuar.
Puné tjera té sektorit financiar jané pérpilimi i raporteve mujore, tre mujore, vjetore, kontroll
né zyrén e kontabilitetit financiar dhe kontrollimet e dokumenteve pér barazime gjaté
regjistrimit, si dhe kontroll e vazhdueshme e arkés.

Sektori Financiar béné kontrollin e regjistrimeve té transaksioneve pér regjistrimin e tyre sipas
standardeve t& kontabilitetit dhe ligjeve financiare né fuqi, kujdeset q¢ me pérpikméri t&
zbatohen ligjet financiare né pérputhje me Administratén Tatimore t€ Kosovés.

Librat e tatimeve do t& mbahen me njé pérkushtim t& madh ashtu qé Kompania do ti koordinoj
punét me autoritetin tatimor qé né té ardhmen gjaté kontrolleve t€ mos kemi obligime tatime

shtesé apo gjoba.
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5.1 Planifikimi i té ardhurave dhe shpenzimeve

Mé poshté kemi paragitur né formé tabelare planifikimin financiar pér vitin 2024, pérkatésisht

prej datés 1 Janar 2024 deri mé 31 Dhjetor 2024:

Planifikimi Financiar: 1 janar 2024
deri mé 31 dhijetor 2024

[ NR. PERSHKRIMI Té Hyrat: Shpenzimet:
1 Té& hyrat nga amviséria € 427,440.00
1
| Té hyrat nga amviséria
2. € 64,176.00
(jorezident)
3 Té hyrat nga bizneset € 93,912.00
Té hyrat nga kontrata “Né&
4. € 266,520.00

Shtepi”

Té hyrat nga kontrata e
B, € 8577240
Objekteve Publike

Té hyrat nga kontrata Palestra

6. € 144,388.00
Sportive
i Té ardhurat personale € 450,000.00
2 Shpenzimet e derivateve € 153,000.00
Shpenzimet e servisimit té
3. € 43,832.00
automjeteve
-+ Furnizim me pjesé hidraulike € 12,500.00
5 Shpenzimet e autogomave € 39,600.00
6. Shpenzimet e veglave t€ punes € 36,000.00
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7 Shpenzimet e deponisé € 54,000.00
Sh imet e materialit pér

8. penarmne P € 36,000.00
zyre

9. Furnizim me inventar pér zyre € 8,000.00

10. Shpenzimet e amortizimit € 25,000.00

11. Furnizim me pajisje t& IT \ € 350000

12, Furnizim me automjet (veturé) \ €  6415.00

13. Furnizim me kamion \ € 20,000.00

14. Mirémbajtje e varrezave l £  69,666.00
Furnizim me  autofshisé

15, € §,250.00
elekirike

16. Furnizim me stoli pér fundvit € 3,333.00

il

17. Furnizim me kapak t& betonit € 1,400.00

18. Furnizim me kapak t& metalit €  1,800.00
Furnizim me kapak té ujérave

19. ; £ 975.00
atmosferike

20. Furnizim me pemé decorative €  6,110.00

21. Sistemi i monitorimit t&é GPS € 1,800.00
Mirémbajtje e serverit t&

22 €  6,000.00
kompanisé
Ndértimi 1 Qendrés sé

23 € 12,450.00
Transferit

24, Angazhimi i Eskavatorit (or€) € 6415.00
Ndértimi i pikave

25 €
grumbulluese

2,000.0H
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Punimi i rrathéve té shtyllave

26. 1,220.00
pér flamuj

27. Furnizim me material higjienik 7,450.00
Furnizim me  kontejneré

28. 3,340.00
reciklues

29, Furnizim me uniforma pune 3,500.00
Furnizim dhe montimi 1

30. 1,680.00
kubézave té betonit
Konkurs  projektimi  pér

31 objektet pércjellése t&¢ N.P.L 2,090.00
“Higjiena” Sh.A
Auditimi i asqyrave

32. R 2,000.00
financiare
Furnizimi me kamijon Kiper 1.5

83 15,000.00
ton
Sigurimi dhe kontrolla teknike

34, 10,000.00
e automjeteve
Vendosja e sistemit t& alarmit

8h. 3,600.00
dhe kamerave t& sigurisé

36. Shtypja e faturave 5,200.00
Konsulent  individual  pér

B7. shérbime te vecanta 500.00
(Kontabilist i Certifiluar)
Konsulent individual pér

38. shérbime te vecanta (Ekspert i 650.00
IT)
Furnizimi dhe montimi |

39 3,000.00

rrethojave t& deponisé ilegale
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Gjithsej: | 1,082,208.00 € 1,067,2'76.00€\

Fitimi i planifikuar: 14,932.00 € \

6. SEKTORI PER INKASIM/FATURIM DHE MARREDHENIE ME KLIENTE

Konsumatorét e amvisérive ndahen né dy kategori, né ato gé e pranojné shérbimin deré mé deré
dhe ata qé shérbimi iu ofrohet me kontejneré kolektivé. Bizneset ndahen né biznese té vogla dhe
t& mesme, si dhe bizneset e médha me kontrata t& vecanta t& shérbimit. Bizneset e vogla dhe t&
mesme njé pjesé e tyre shérbehet deré mé deré dhe pjesa tjetér éshté e pajisur me kontejneré 120
1 apo 2401, kurse bizneset e médha jan€ t€ pajisura kryesisht me kontejner 1.1m* Intervali kohor
i mbledhjes s¢ mbeturinave éshté zakonisht nga ora 07:30 - 15:30. Duke pasur parasysh qé
kompania ka shtriré shérbimin né 100% té territorit t& komunés sé Decanit, né kuadér t&
planifikimit pér vitin 2024, N.P.L “Higjiena” Sh.A., objektivin do ta keté tek regjistrimi i
konsumatoréve té rinj sipas Rregullores Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Ligjit pér
Mbeturina, né té gjitha zonat ku ofron shérbim, konsumatore kéta té cilét deri mé tani nuk kané
gené pjesé € sistemit t& menaxhimit & mbeturinave, pér shkak qé kané kundérshtuar regjistrimin.
Gjaté vitit 2024, Sektori pér Inkasim/Faturim dhe Marrédhénie me Konsumatoré do t€ vazhdojé
me pérgatitjen e faturave pér konsumatorét e Amvisérisé, Biznesit té Vogél, Biznesit t¢ Madh dhe
Institucioneve dhe shpérndarjen e tyre népérmes inkasantéve dhe personelit t&¢ angazhuar né

Kompani.

Pagesat e faturave realizohen né sportelet e N.P.L “Higjiena” Sh.A., duke filluar nga ora 08:00-

16:00 (e I1éné - e Premte), po ashtu mund t€ realizohen pérmes inkasantéve té Kompanisé.

Njgkohesisht pagesat e detyrimeve konsumatoret mund t'i kryejné edhe pérmes xhirollogarive

bankare.

Sipas t& dhénave té fundit t& dates 31.10.2023, klientst e N.P.L “Higjiena” Sh.A pérfshijné:
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Kategoria Numri i klientéve

‘Rezidents > o S0 dienis. s R
Jorezident R 1< <[ e |
Bizmese -~ - R e o e W oBl RGO SB B E e ]
_Totali | 8413Klienté i ai—

6.1 Zgjerimet né zonat rurale

Qsllimi i N.P.L. “Higjiena” Sh.A., &shté plotésimi i shérbimit dhe regjistrimit té konsumatoréve
né zonat rurale dhe urbane té Komunés sé Decanit, pengimin e hedhjes se mbeturinave rreth
fshatrave dhe lumenjve, pengimin e krijimit t& deponive t& egra, pengimin e métutjeshém té
ndotjes sé sipérfages sé tokés, e cila rrezikon shéndetin e banoréve té kétyre fshatrave t&€ komunés
soné. Komuniteti i zonave rurale i Komunés soné ¢do dité gé nga pas lufta pérballet me kété
problem dhe zgjidhjet q&é kané béré pér largimin e mbeturinave kané gené jo t& mira (hedhja e
mbeturinave né lumenj ka béré qé niveli i ndotjes s& lumenjve té jeté 1 larts, hapja e gropave dhe
futja e mbeturinave né toke, ka béré gé t€ lirohen gazra helmues - &shté béré ndotja e ajrit dhe
njgkohésisht edhe e tokés gjé qé ndikon né prodhime bujgésore té démshme pér jetén e njeriut).
Pra qéllimi &shté t& kemi ambient t& pastér, ekologjik dhe shéndet t& miré té banoréve t€

komunitetit.

6.2 Cmimorija e tarifave té konsumatoréve

Né tabelén e méposhtme, kemi paragitur ¢mimoren duke i kategorizuar klientét e N.P.L

“Higjiena” Sh.A.:

Kategorité Tarifa (mujore)

Amviséri , G e =

E_Amvis'érijo resident Ll __|2.00€ . oL g BT e
Bizneset (t& vogla, té mesme) 14.52 ,€7(mesa_tﬁre-)
Bizneset (t& médha) | Té veganta (me zbrasje) |
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7. SEKTORI ADMINISTRATIV JURIDIK

Sektori Administrativ Juridik bén menaxhimin e shérbimeve né fushén e administrimit t€
procesverbaleve t&€ mbledhjeve t€ Bordit té Drejtoréve, mbledhjes sé Pérgjithshme té Aksionarit
si dhe Komisionit t& Auditimit, béné azhurnimin e ueb-fages sé kompanis€, punéve
administrative dhe juridike né pérfagésimin e kompanisé né té gjitha gjykatat né kontestet e
natyrave té ndryshme, mban Politikat e Mbrojtjes né puné té punétoréve dhe Mbrojtjes dhe
Sigurimit té objekteve, si dhe kryen edhe shérbime tjera pérmes Njésisé sé kryerjes s€ shérbimeve
Ligjore.

Sektori Administrativ pérmes Njésive né kuadér t€ kétjj Sektori né vazhdimési do t& kushtojé
réndési dhe vémendje politikave t€ reja té miratuara nga Bordi i Drejtoréve si dhe me kohé
doté aplikojé dispozitat ligjore t& Ligjit per Ndérmarrjet Publike, Ligjit t&¢ Punés, akteve
nénligjore t& nxjerra nga Qeveria e Kosovés si dhe Rregulloreve t& hartuara nga Kompania

komfor ligjeve dhe akteve nénligjore né fugi né Kosové.

7.1 Njésia e Burimeve Njerézore

Nijésia e Burimeve Njerézore do t& fokusohet né stabilizim dhe modernizim t& sistemit (té
punonjésit, procesit dhe organizimit) duke ndértuar sé pari infrastrukturén dhe duke
identifikuar nevojat e fuqisé punétore pér trajnim dhe zhvillim t& métejshém.

Karakteristikat e Njésisé sé¢ BN]J jané plotésimi i nevojave té Burimeve Njerézore duke u
mbéshtetur né Strategjing e Ndérmarrjes dhe Plan Biznesit t& saj, pérkrahja e politikave dhe
praktikave té punésimit, adaptimit dhe integrimit t&¢ burimeve njerézore duke zbatuar politikat
e zhvillimit té tyre si dhe krijimi i hapésirave dhe mundésive té punétoréve né meényré t&
vazhdueshme né rekrutimin dhe pérzgjedhjen e njerézve me cilési t€ larté; né njé fugi punétore

t& kualifikuar dhe e trajnuar si duhet; vazhdimési e rekrutimit té stafit t& ri profesional né
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kuadér té té gjitha Sektoréve t& Ndérmarrjes né pérputhshméri ligjore dhe efikasitet né politikat
e brendshme.

7.2 Njésia Ligjore

Do té angazhohet né hartimin e Rregulloreve t& brendshme t& Kompanisé dhe interpretimi i té
njgjtave; Harmonizimi rregulloreve te brendshme me Ligjet e aplikueshme né Republikén e
Kosovés.: Ofrimi i késhillave juridike pér stafin e Kompanisg; Mbéshtetje ligjore pér projekte;
Menaxhim té léndéve gjygésore te autoritetet gjygésore dhe pérmbaruesit privat; Implementim
i procedurave gjyqésore bazuar né planifikimin e ngritjes sé padive pér borxhet ndaj
konsumatoréve nga Sektori Financiar; Hartimi i vendimeve, akteve pér politikat e brendshme
té kompanisé; Ofrimin e sqarimeve juridike pér céshtje t& caktuara qé jané kérkuar sipas nevojés
s¢ Kompanisé;, Pérfaqésimi i Kompanisé tek autoritete te ndryshme institucionale sipas
autorizimeve nga Udhgheqési 1 Sektorit Administrativ ose Kryeshefi Ekzekutiv. Varésisht nga
planifikimi qé do ta bg&jé Sektori i Shitjes pér inkasimin e borxheve pérmes Pérmbaruesve
Privat, kjo Njési béné pércjelljen e léndéve pérmes Propozimit pér Ekzekutim tek Pérmbaruesit

Privat, kété do ta realizojé me kohé dhe ne ményre plotésisht profesionale.

7.3 Njésia e Arkivit

Kérkesat e punétoréve planifikohet t&¢ kryhen shpejt dhe né ményré efikase. Aktivitetet e
nevojshme nga marrédhénia e punés té kryhen né pérputhje me kérkesat e stafit t& kompanisé
dhe dispozitave té aplikueshme ligjore. Planifikohet t& kryhet arkivimi dhe sistematizimi i
dokumenteve t&é kompanisé me njé numér te konsiderueshém te dokumenteve né kuadér té
zyrés sé Arkives. Arkivimi i dokumenteve do t&¢ béhet né formé fizike dhe elektronike dhe
doté jeté i gatshém dhe i gasshém kurdo geé kérkohet ndonjé dokument pér nevojat e

Kompanisé.
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7.4 Njésia pér Siguriné e Objekteve dhe Mbrojtja e Punétoréve

N& kuadér té Sektorit Administrativ né Njésiné e Mbrojtjes né Puné té punétoréve dhe
SigurimiiObjekteve, gé rregullojné ¢éshtjetné fushéne mbrojtjes né puné, mbrojtjes nga zjarri,
kontroll i vazhdueshmen i objekteve té ndértesés, servisimi i aparateve kundér zjarrit té
Objekteve; Furnizimii punétoréve me rrobat e punés komfor Planifikimit pér Rroba té Punés,

dhe mjeteve té nevojshme pér mjeteve mbrojtése.

7.5 Mbrojtja né puné e punétoreve

Siguria dhe shéndeti né puné ka té b&jé me garantimin e sigurisé dhe mbrojtjes té shéndetit
tépunémarrésve, népérmjet parandalimit té rrezigeve profesionale, eliminimit té faktoréve
qé pérbgné rrezik dhe aksident, informimin, konsultimin, pjesémarrjen e balancuar si dhe
trajnimin e formimin e punémarrésve e pérfagésuesve té punémarrésve né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Furnizimin me mjetet adekuate pér puné, furnizimi me uniforma té

pérshtatshme pér puné dhe sigurimi i masave mbrojtése né vendin e punés.

"8, SEKTORI | PROKURIMIT

8.1 Planifikimi i Planit té Prokurimit

Pér njé planifikim t& miré té prokurimit, Zyrtarit té Prokurimit i nevojitet bashképunimi i ngushté
me sektorin e financave dhe sektorét tjera té Ndérmarrjes. Zyrtari i prokurimit né bashképunim

me Zyrtarin Kryesor Financiar dhe Menaxherét e Sektoréve qé béjné kérkesat (pérdoruesit), kané
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diskutuar kérkesat e tyre pér prokurim dhe disponueshmérin e buxhetit pér vitin e ardhshém,

dhe sshté vendosé se cilét artikuj té pérfshihen né planifikimin paraprak dhe final t& prokurimit.

Mgé poshté éshté béré pérshkrimi pérmbledhés i kontratave t& planifikuara pér vitin fiskal 2024:

Furnizime : Kohézgjatjae Vlera e parashikuar
Kontratés

1 | Furnizim me pajisje te ITse | 12muaj __ 4500.00€ - -
2 | Furnizim me invertar per zyre‘c eNP.L ”ngjiena ShA. | 12 mua] 8,000. 00 €
s Furnizim me p]ese hidraulike (pompa, komanda, reduktor dhe | 24 muaj 23 000.00€
| gypa). 3 Ser L S e )
4  Furnizim me autom]ete per N.P.L ”ng}lena Sh. A 17 muaj ' 25,000.00€
5 | Furmzun me autofshisé t& Perdorur pér N]esme e Operatlves i 12 muaj 9000006
. 6 | Furnizim me stoh pirfesptefundvitit . - - - o ¢ _30 Qlt{_a__ Ceod 1600000€. 1 -
' 7 | Fumnizimmekapaktépusetave = . ;36 ma e | 12525.00€ i
g  Furnizimme lule dhe pemé dekorative 36 muaj 20,000.00 € _
9 | Furnizimi dhe montum i shtyllave pér vendosjen e flamujve 12 muaj _ 4,000.00€
10 Furnizim me materlal hlgjlemk | 36muaj  30,000.00€ =
11 | Furnizim me kontejnere per ndarjen dhe reciklimin e 24 muaj . 10,000.00 €
| mbeturinave e . ‘ g
12 | Furnizim me umforma dhe m]ete pune % et 7 | 36 mﬁaj : _ o 7’)0 ()00 00 € 77 ' ___
13  Furnizim me Kamion kiper 1.5 ton - 1 perdorur 12 muaj = 15,000.00 €
14 | Shtypja e faturave AR } 12muaj  500.00€
15 | Pako dhmata pér Vitine . Ri 30 dité 1,500.00 €
16 Furnizim me aparate dlgjlta_le per numerimin e parave R -n-nuaj NG 990.00€
Total __ [ | Pedgisone S

Shérbime Kohézgjatja Vlera e parashikuar

e Kontratés

1 | Servisimii autommteve & N.P.L. HIGJIENA SH Al | 36 muaj 125,000.00 € .

L i i el i i S =

2 L\/hrembajt]a e varrezave pubhke ne Komlmen e Decamt _ | 36 muaj I 228,000.00 €

3 | Sistemi pér monitorim dhe 12 muaj 1 6,000.00 e

it et © e s L

4  Mirémbajtja e Serverit brenda | 36 muay ; 18,000.00 3 :

~ Kompanisé e e ey | |
5 | Konkurs  projektimi  pér objektet  pércjellése  t& | 30 dite \ S;E}DO..O_ON€ Lic

| N.P.L.HIGJIENA Sh.A |
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'5.” Audlhmupaqyrave fmanc1are e 36muaj | 6,000.00€

7 | Vendosja e sistemit te alarmit dhe momtornm i kamerave te | 17 muaj 3,600.00 €
. |sigprise e ,i e e e R ST S
g | Sigurimi dhe kontrolla teknike autom]eteve | 12 muaj
_ | 1400000€

9  Konsulent individual per sherbime te vecanta- Kontabilist i 12 mua] ! 500.00 €
| certifikuar i IR
10 | Konsulent individual per sherbime te vecanta - Ekspert i IT-se | ' 12 mua] 1,200.00 €
11 Shérbime t& m'e;rietingut SRS e i muaj SRt 9(}0 00 €

Total ; 408,200.00 €

Kohézgjatja Vlera e parashikuar

e Kontratés

Ndértimi i Qendrés sé Transferit 24 muaj ' 50,000.00 €
Ndértimi i pikave grumbulluese pér mbeturina 36 muaj 12,000.00 €

3 Montimi dhe Mirémbajtja e kubezave te betonit ne ambientet | 12 mugj - 6,750.00 €
publike S _ S _ il
3 Furnizimi dhe montimi i rrethojave ne depom 30 dite 3,000.00 €

___ ilegale ne territorin e Komunes se Deganit ye 4 ¥ 7
Total 71,750.00 €
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9. PLANI | MARKETINGUT

Njé plan i qarté marketingu, éshté baza kryesore q€ ky plan biznesi té arrijé objektivat e tij. Pér
Ndérmarrjen Publike Lokale “Higjiena” Sh.A., &hté me réndési jetike qé té arrijé kénagésiné e
Klientéve t& saj, pérmes ofrimit t& shérbimeve cilésore dhe né kohé. Pér té analizuar kénagésing,
mendimet, sugjerimet, ankesat e t& ngjashme, t& klientéve ne planifikojmé gé té realizojmé anketa
qé t& kemi njé pasqyré sa mé reale t& pozicionit t& Kompanisé né syté e klientéve t& saj. N.P.L
“Higjiena” Sh.A, shfrytézon kanalet e saj mé t& frekuentuara pér t€ arritur njé marketing i cili

ndihmon né rritien dhe zhvillimin e vazhdueshém té Kompanisé.

Rritjae numrit
teé Klientéve

Mbéshtetjae
Donatoréve

Bashképunimi
me teé

Ueb fagja-gshté kanali i cili ndikon mé sé shumti né identitetin e Kompanisé. Si ¢do ueb fage e
suksesshme, edhe kjo duhet té jeté e lehté pér tu naviguar si dhe t& keté njé pamje dhe dizajn
térheqés. Strukturimi dhe menaxhimi i miré i ueb faqes flet shumé pér kompaning, prandaj né té
duhet t& pérfshihen t¢ gjitha informatat pér kompaniné dhe veprimtarin€ e saj qysh nga
themelimi e deri mé sot, si dhe t& béhet rifreskimi i rregullt i saj. Ueb fagja e N.P.L “Higjiena”

Sh.A &shte www.higjiena.com, e cila &shté lehté e qasshme pér konsumatorét dhe publikun.
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Facebook-8shté njé platformé komunikimi e réndésishme pér kompaning, prandaj prania aktive
né Tacebook &shté thelbésore pér t& qéndruar né kontakt me mbéshtetésit, pér te ndértuar njé
bazé t& njerézve t& angazhuar né misionin e kompanisé dhe pér té pércjellé mesazhe t& fuqishme
me fotografi t& ndryshme dhe me tekst té cilat njéherit promovojné punén nga tereni, me moton
“Pér njé qytet té pastér”. Duke pasur parasysh se shumica e njerézve me gasje né internet kané
profilin e tyre né Facebook, kompania duhet t'i jap réndési kyce kétij kanali komunikimi. Njé
strategji e Facebook-ut &shté pjesé e pandashme e pérpjekjeve té njé kompanie pér promovim
cilésor, dhe éshté e nevojshme pér té plotésuar mjete t€ tjera t& komunikimit. Pér té rritur numrin
e ndjekésve té fages dhe numrin e pélqimeve, gshté i nevojshém pérditésimi aktiv i fages.
Facebook-u éshté njé rrjet social mjaft i lehté pér tu pérdorur dhe goxha i popullarizuar sim jet

komunildimi.

10. PROJEKTET, SFIDAT DHE REZULTATET E PRITSHME

Pér vitin 2024, Ndérmarrja Publike Lokale “Higjiena” Sh.A, ka identifikuar disa projekte me

réndési té vecanté pér implementimin e tyre.

Me réndési shumé té madhe éshté vlerésuar fillimi i Ndértimit t&¢ Qendrés sé Transferit, né
Komunén e Decanit, duke marré parasysh qé aktualisht Kompania éshté e detyruar gé mbeturinat
ti barté ne deponiné né Cverrké, e cila administrohet nga KRM “ Ambienti” Sh.A, e cila éshté
kosto shtesé si né amortizimin e makinerive, po ashtu né shpenzimet e karburantit dhe
shpenzimet e deponisé. Kompania synon gé né vitin 2024, t& filloj¢ Ndértimin e Qendrés sé
Transferit, e cila do i ndihmonte shumé Kompanisé¢ dhe do t'i sillte shumé avantazhe né

jetégjatésiné e makinerive dhe uljen e shpenzimeve t& lartcekura.

Njé projekt tjetér me réndési qé planifikojmé pér vitin g€ po hymé éshté planifikimi i njé konkursi
projektimi pér objektet pércjellése t& N.P.L “Higjiena” Sh.A, objektin administrativ si dhe
gendrén e ndarjes s¢ mbeturinave (letér, plastiké, kanage, gelq, etj), duke pérfshiré kétu edhe

27

-




furnizimin me kontejneré¢ pér ndarjen e mbeturinave, q& do t& ndihmonte t& implementojmé

procesin e riciklimit t& mbeturinave.

Rritja e inkasimit e borgjeve t&é akumuluara si dhe rritja e eficiencés né inkasim vazhdon té jeté
ndér géllimet kryesore t& Kompanisé, né ményré qé té fitohet stabilitet financiar dhe operim

cilésor i shérbimeve.

Gjaté vitit 2024, Kompania synon qé pérmes kétij Plan Biznesi, t& pérmirésojé veten e saj né ¢do aspekt

dhe t&€ ngrisé nivelet e saj né cdo formé.

Aprovuar nga:

MILAZIM MUSHKOLA]J

/’\_‘W; ol Ao. 20235

” Kryesues i Bordit t& Drejtoréve
N.P.L “Higjiena” Sh.A. Decan
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